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Wynalazek niniejszy dotyczy łapacza
czółenkowego do mechanicznych krosien
tkackich, w których czółenko z wątkiem,
nawiniętym na cewkę, porusza się ku czuł-
kowi wątkowemu, osadzonemu przesuwnie,
a 'ruch czułka zostaje przeniesiony na na¬
rząd ryglujący, umieszczony na torze mło¬
teczka nadzorczego do wątku. Ten narząd
ryglujący jest umocowany wahliwie na u-
rządzeniu zatrzymującem w krosnach me¬
chanicznych lub na urządzeniu wyzwalają-
cem w krosnach o samoczynneji wymianie
cewek, przyczem przy dostatecznie dużym
przesuwie czułka wątkowego narząd ryglu¬
jący odchyla się z toru tego zderzaka, na¬
tomiast przy mniejszym przesuwie czułka
wątkowego lub gdy czułek wcale się nie ru¬
sza narząd ten pozostaje na torze i usku¬

tecznia zatrzymanie krosna względnie wy¬
mianę kopki.

^■^ znanych urządzeniach łapaczy czó¬
łenkowych, pracujących w ten sposób, prze¬
noszenie ruchu czułka wątkowego usku¬
tecznia się za pośrednictwem zespołów
dźwigniowych, które są złożone z dość du¬
żej liczby części składowych i przedstawia¬
ją trudności w składaniu. Poza tern znane
zespoły dźwigniowe, wymagające nieunik¬
nionych osi obrotu, mają stosunkowo duży
luz nieużyteczny, co niekorzystnie wpływa
na czułość urządzenia łapacza czółenkowe¬
go. Poza tem wskutek znacznych wstrzą¬
sów, na jakie narażone jest krosno, zespoły
dźwigniowe mogą ulec przestawieniu w spo¬
sób niepożądany, wywołując przedwczesną
lub spóźnioną wymianę kopek albo zatrzy-



manie krosna. Ponadto nastawienie precy-
*• + zyjne czułka wątkowego przy wymianie

,■. v ^uinerów niJŚ£ nastręczą trudności, gdyż
'przy na!iiAwią^{u^9Zułka>.^wątku potrzebne

jest również nastawienie pozostałych części
zespołów dźwigniowych. Wreszcie przy na¬
pędzie znanych urządzeń czujnikowych
wątku z mechanizmem dźwigniowym istnie¬
je obawa szybkiego zabrudzenia i zużycia
ich, przytem wymagana jest większa siła
napędowa. Przy użyciu mechanizmu dźwi¬
gniowego znanego urządzenia istnieje rów¬
nież obawa, że jeżeli czółenko nie wsunie
się dostatecznie głęboko do skrzynki czó¬
łenkowej, to skrzynka ta uderzy w czujnik
i nastąpi złamanie.

Według wynalazku niniejszego powyż¬
sze wady są usunięte w ten sposób, że ruch
czułka wątkowego oddziaływa bezpośred¬
nio na narząd ryglujący, umieszczony na
torze młoteczka nadzorczego wątku, prze¬
ciwko sile sprężyny zapomocą wałka sprę¬
żystego, linki Bowden'a' lub podobnego na¬
rządu.

Bezpośrednie przenoszenie ruchu zapo¬
mocą wałka sprężystego lub ; linki Bow-
den'a oraz przewidziana możność specjal¬
nego nastawiania podczas pracy przy pomo¬
cy podziałki umożliwiają nietylko szybkie
zestawianie części urządzenia, lecz zasto¬
sowanie tegoż samego urządzenia czułko-
wegO' do wątku w krosnach różnych kon-
strukcyj i pochodzenia oraz precyzyjne na¬
stawianie czułka przy użyciu różnych nitek
bez| zmiany pozostałych części urządzenia
nastawczego.

Koniec linki Bowden'a, oddziaływajacy
stosownie do wynalazku bezpośrednio na
narząd ryglujący, może być umocowany w
odpowiedniej odległości od zapadki na
szkielecie krosna, np. na przedpierśniu,
przy pomocy skówek lub podobnych na¬
rządów lub też w sposób jeszcze prostszy
koniec tej linki może być umocowany na sa¬
mej obsadzie narządu ryglującego, w dal¬
szym ciągu niniejszego opisu zwanej zde¬

rzakiem, co jest uwidocznione w przykła¬
dzie wylkonania, przedstawionym na ry¬
sunku.

Na rysunku fig. 1 przedstawia przekrój
czułka wątku oraz skrzynki czółenkowej z
czółenkiem, fig. 2 — narząd ryglujący i
młoteczek czułka wątkowego w widoku
zprzodu, fig. 2a — koniec linki Bowden'a,
uruchomianej przy pomocy czułka wątko¬
wego, fig. 3 — narząd ryglujący oraz część
urządzenia, zatrzymującego krosno, w wi¬
doku zprzodu.

Na fig. 1 cyfra 1 oznacza przesuwną w
kierunku strzałek płochę krosna, która na
końcach posiada skrzynki czółenkowe 2,
mieszczące w sobie czółenka. Przednia
ścianka skrzynki czółenka posiada otwór 5.
W ściance 7 czółenka, opierającej się o
ściankę 4 skrzynki czółenka znajduje się
również otwór 6. Otwory 5 i 6 odpowiadają
sobie, tworząc jeden otwór, przez który czu¬
łek wątkowy 8 może być posunięty ku cew¬
ce wątkowej 9, znajdującej się w czółenku
z warstwą wątku w postaci kopki 10, w
dalszym ciągu niniejszego' opisu zwanej
kopką.

Czułek wątkowy 8 jest osadzony w tu¬
lei 11, a mianowicie w otworze 12 dna tej
tulei oraz w otworze 13 nakrętki 14, która
jest wkręcona przy pomocy gwintu 16 w
wydrążenie 15 tulei. Wydrążenie 15 jest
zamknięte pokrywką 17. Mniej więcej po¬
środku czułek wątkowy 8 posiada kołnierz
18, który pod działaniem sprężyny śrubo¬
wej 19, obejmującej czułek 8 pomiędzy
kołnierzem 18 i nakrętką 14, opiera się o
występ 20.

Tuleja 11 jest umieszczona przesuwnie
w pierścieniu nastawczym 21 i może być
umocowywana w nim przy pomocy śruby
nastawczej 22. W celu nastawiania dokład¬
nej odległości tulei 11 od kopki 10 względ¬
nie od cewki 9 powierzchnia zewnętrzna
tulei jest zaopatrzona w podziałkę 23. Pier¬
ścień nastawczy 21 jest osadzony zapomo¬
cą przedłużenia 24 w obsadzie 25, umoco-



vywanej na szkielecie względnie przed-
pierśniu krosna nastawnie w kierunku pio¬
nowym przy pomocy śruby nastawczej 26.
Dzięki temu można Łatwo nastawiać dokład¬
nie prawidłowe położenie pionowe czułka
wątkowego w stosunku do skrzynki czółen¬
ka.

W końcu czułka wątkowego 8, odwróco¬
nym od skrzynki czółenka, umocowany jest
drut stalowy 27, prowadzony przy pomocy
sprężyny śrubowej z drutu 28 lub podobne¬
go narządu, umocowanego w pokrywce 17.
Drugi koniec drutu stalowego 27 jest połą¬
czony ze sworzniem 29 {iig. 2a)* który słu¬
ży do napędu narządu ryglującego.

Na fig. 2 przedstawione jest urządzenie,
które może np, służyć do zatrzymywania
krosien mechanicznych. Opisane urządze¬
nie czułkowe nie ogranicza się oczywiście
do zwykłych krosien mechanicznych, lecz
może być z równecn powodzeniem stosowa¬
ne w krosnach o samoczynnej wymianie
cewek.

Na fig. 3 liczba 43 oznacza nadzorczy
młoteczek do wąjtku, oddtyilny w oby¬
dwóch kierunkach, a liczba 39 — urządze¬
nie, zatrzymujące krosno. Z urządzenia
zatrzymującego 39 przedstawiono część
przednią, w której w odpowiednim otworze
umocowany jest przy pomocy śrubki pręt
36, którego przedni koniec podtrzymuje wi¬
dełki nadzorcze 38 do wątku, które w zna¬
ny sposób w razie zerwania wątku również
powodują zatrzymanie się krosna.

Na pręcie 36 umieszczona jest przesuw¬
nie tuleja 35, która może być zamocowana
w każdem żądanem położeniu przy pomo¬
cy śruby 37. Na występie tulei 35, zwróco¬
nym ku górze, osadzony jest wahliwie przy
pomocy śruby 34 narząd ryglujący 33 w
postaci zapadki. Zapadka 33 posiada wy¬
stęp 41, który w położeniu, przedstawionem
na rysunku, opiera się na młoteczku nad¬
zorczym 43 do wątku i znajduje się na to¬
rze zderzaka 45 młoteczka; oprócz tego za¬
padka ta posiada zderzak 41\ o który opie¬

ra się koniec 29 linki Bowden'a 27, który
przy jej ruchu nawrotnym nadaje zapadoe
33 ruch wahadłowy dookoła śrubki 34.

Aby otrzymać specjalnie prostą budowę
urządzenia koniec 29 linki Bowdena jest
osadzony w otworze -46 tulei 35 i umocowa¬
ny w nim przy pomocy śruby. Ten sposób
umocowania zapewnia zawsze położenie
prawidłowe końca linki 29 w stosunku do
zderzaka 47. Jak przedstawia fig. 3 otwór
ten jest przeprowadzony ukośnie, aby n-
niknąć załamania linki Bowden'a w miejscu
jej wprowadzenia.

Koniec linki Bowden'a może być rów¬
nież przymocowany do przedpierśnia 31
przy pomocy skówki i może oddziaływać na
zapadkę 33 bez pośrednictwa zderzaka 47.
Jednak ten sposób umocowania utrudnia
zestawianie części urządzenia.

Aby wychylenie zapadki 33 ograniczyć
wgórę, wyposaża się ją w inny występ 51,
który w najwyższem położeniu zapadki o-
piera się o odpowiedni występ 52 tulei 35.

Działanie tego urządzenia fest następu¬
jące.

Przy każdym drugim ruchu bidła ku
przybijanemu wątkowi wytwarzanej tkani¬
ny czółenko 3 znajduje się w skrzynoe czó¬
łenkowej 2, która wówczas zaafdttfe się
naprzeciwko łapacza czółenkowego. Wsku¬
tek tego ruchu czułek wątkowy 8 wwawa
się przez otwór 5 w skrzynce czółenkowej
i otwór 6 czółenka, a następnie styka się z
kopką 10, umieszczoną za pośrednictwem
cewki 9 na wrzecionie, i przenosi ten ruch
za pośrednictwem linki Bowden'a 27, łą¬
czącej ten czułek ze zderzakiem 47 w miej¬
scu 29, na zapadkę 33, odchylającą się w
obrębie młoteczka nadzorczego do wątku,
wskutek czego zapadka 33 wykonywa suw,
odpowiadający suwowi czułka, podnosząc
przytem występ 41 ponad zderzak 45 mło¬
teczka! nadzorczego 43. Przy ruchu wstecz¬
nym bidła czułek jest znowu wolny i wra¬
ca samoczynnie w położenie wyjściowe.
Przy tym ruchu pociąga on za sobą linkę
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Bowdeita, wskutek czego zapadka 33 od¬
chyla się zpowrotem pod działaniem cięża¬
ru własnego i opiera się występem 41 na
młoteczku nadzorczym przed występem 45.

Im więcej odwija się warstwa nitek z
kopki, tern bardziej zmniejsza się suw czuł-
ka, a tern samem i końca linki Bowden'a.
Gdy kopka jest już prawie całkowicie od¬
winięta, to w chwili, gdy czułek wątkowy
dotknie obnażonej cewki albo ostatniej
warstwy znajdującego się na niej wątku,
suw cztułka staje się bardzo mały lub na¬
wet równy zeru. Występ 41 zapadki 33 nie
podnosi się już wówczas ponad występ 45
młoteczka nadzorczego 43, lecz opiera się
o niego, młoteczek nadzorczy przesuwa
obsadę widełkową 36 do przedpierśnia, a
dźwignia odchylna 39 powoduje zatrzyma¬
nie się krosna.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Łapacz czółenkowy do mechanicz¬
nych krosien tkackich, znamienny tern, że
jest wyposażony w czułek (8), umieszczo¬
ny w tulei (11), zaopatrzonej na po¬
wierzchni zewnętrznej w podziałkę (23)
do dokładnego nastawiania odległości czuł-
ka od kopki (10) lub cewki (9), przyczem
tuleja (11) jest osadzona przesuwnie w
pierścieniu nastawczym (21), umocowanym
na przedpierśniu krosna, a czułek oddzia¬
ływa bezpośrednio na zapadkę młoteczka

tiadzorcżeźo źśLpbtńotĄ J>rzVlrioC6waneźo
do tego czułka giętkiego narządu przeka¬
zującego, najpraktyczniej linki Bowden'a
lub podobnego narządu.

2. Łapacz, czółenkowy według zastrz.
1, znamienny tern, że tuleja (11) zawiera
jednocześnie sprężynę (19), naciskającą
czułek wątkowy (8) w kierunku ścianki (4)
skrzynki czółenkowej.

3. Łapacz czółenkowy według zastrz.
1, znamienny tern, że koniec linki Bow-
den'a, poruszający zapadkę, jest osadzo¬
ny w zderzaku (47) zapadki.

4. Łapacz czółenkowy według zastrz.
3, znamienny tern, że koniec (29) linki
Bowden'a (27), poruszający zapadkę (33),
jest prowadzony w wydrążeniu tulei (35),
służącej do osadzenia zapadki (33) w ob¬
sadzie (36) nadzorczych widełek wątko¬
wych, przyczem zapadka (33) posiada zde¬
rzak (47), o który opiera się koniec (29)
linki Bowde^a.

5. Łapacz czółenkowy według zastrz.
4, znamienny tern, że wydrążenie (46) w
tulei (35), służące do prowadzenia końca
(29) linki Bowdena, jest poprowadzone
ukośnie, aby uniknąć załamania linki Bow-
den'a (27) w miejscu jej wprowadzenia.

Heinrich Fegter.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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